41111

es dl Apa 	• 	 orais Reis

Presidente da Comissão de Educação

Atenciosamente,

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MOZARLANDIA

Oficio n° 01/2025

Mozarlândia, 26de março de 2025_

Presidência do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB (CACS-
FUNDEB) Mozarlândia-GO

Assunto: Solicitação de esclarecimentos sobre o não pagamento do Piso Solaria! dos
Professores

Prezados (as),

A Comissão de Educação do Município de Mozarlândia vem, por meio deste,  solicitor
esclarecimentos formais do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB
(CACS-FUNDEB) sobre a eventual inobservância ao pagamento do Piso Salarial Profissional
Nacional dos Profissionais do Magistério da Educação Básica no âmbito municipal.

Conforme disposto na Lei Federal n° 11.738/2008, que regulamenta o piso solarial
profissional nacional para os profissionais do magistério da educação básica, o valor mínimo

a ser pago deve ser atualizado anualmente, seguindo os critérios estabelecidos pelo
Ministério da Educação (MEC). Ademais, a Emenda Constitucional n° 108/2020, que
reformulou o FUNDEB, determina que, no mínimo, 70% dos recursos do fundo devem ser
destinados ao pagamento dos profissionais da educação básica em efetivo exercício_

A falta de pagamento do piso configura descumprimento da legislação vigente e pode resultar
em implicações legais para a administração municipal, além de comprometer a valorização
dos profissionais da educação. Assim, a Comissão de Educação requer:

1. Informações detalhadas sobre a destinar„ão dos recursos do FUNDEB no município,
especialmente no que se refere ao percentual aplicado na remuneração dos profissionais da
educação;

2. Justificativa formal para o não cumprimento do pagamento do piso salarial e esclarecimento
sobre eventuais medidas que estejam sendo adotadas para a regularização da situação;

3. Relatórios financeiros e orçamentários do FUNDEB que demonstrem a execução dos
recursos no exercício atual e sua relação com a remuneração dos docentes.

Dada a relevância do tema, solicitamos que as informações sejam encaminhadas a esta
Comissão no prazo de 20 (vinte) dias, a fim de que possamos tomar as medidas cabíveis
para garantir os direitos dos profissionais da educação.

Certos de sua atenção e compromisso com a transparência na gestão pública, aguardamos

um retomo dentro do prazo estipulado.

ESTADO DE GOIÁS

MUNICIPIO DE MOZARLANDIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOZARLANDIA

CAPA DO PROCESSO 1537/2025

111111111111111
!IIII1 11.111111111111 11111

Número Processo: 1537/2025

Interessado: 8410b - FUNDEB - FUNDO
BÁSICA E VALORIZACÃO DOS PROFIS

Endereço: RUA  SAO  PAULO, CENTRO,

Data /Hora: 26/03/2025 08:16:16

DE MANU1ENÇA0 E DESENVOLVIMEN10 DA EDUCAÇA0

Id: 219914

CPF/CNPJ: 01.135.227/0001-07

CEP: 76.700-000

Email:

Cidade: MOZARLANDIA

Solicitante: -

Email:

Assunto: PISO SALARIAL

Data documento: Valor: 0,00

Bairro: CENTRO

Número do documento:

Telefone:

CPF/CNPJ:

Telefone:

bservação: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS SOBRE 0 NÃO PAGAMENTO DO PISO SALARIAL DOS PROFESSORES.

Usuário: lucianna.ferreira
	 Local repartição: DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Página 1 de 2

iti(E) e-Assinatura: 9tst$Z58teX

	Page 1
	Page 2